PROJETO DE LEI Nº

, DE 2015

Dá denominação à passarela localizada no km 76 da SP-360, Rodovia "Engenheiro Constâncio Cintra", no Município de Itatiba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “CLOVIS RODRIGUES DE CASTRO” a passarela localizada no km 76 da SP-360, Rodovia “Engenheiro Constâncio Cintra”, localizada no Município de Itatiba.

Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Clovis Rodrigues de Castro nasceu no município de Itatiba no dia 12 de maio de 1932.

Filho de José Rodrigues de Castro e Maria Soares de Castro, cresceu e se formou nessa mesma localidade, na escola de ensino fundamental “Coronel Júlio César”.

Residiu a maior parte de sua vida na “Chácara São Judas Tadeu”, onde hoje funciona a fábrica de tubos de concreto “Concrebet”.

Casou-se com Marina Aparecida Padovane de Castro, com quem teve 4 filhos.

Agricultor, trabalhou diuturnamente no campo até o ano de 1989, ano em que se tornou sócio de comércios na cidade.

Muito conhecido por todos os munícipes, faleceu em 23 de fevereiro de 2009, deixando uma legião de amigos e admiradores.

Assim sendo, em face de todo o relato supra, julgamos justa a homenagem desta Casa de Leis ao saudoso Clovis Rodrigues de Castro, razão pela qual pedimos o apoio dos nobres pares pela aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 1253501 080415 1612